gore di una mia lettera, che gli accennava questa scoperta, scostarsi non volle dal suo sistema di farlo vivere altri quattr' anni (lo che a me alla fine non sarebbe nociuto, perchè non già la vita; ma il governo de' Principi avea in mira di scrivere) dispreszò non solo questa notizia; della quale appena qui ne fa un cenno senza notarla nella Tavola della sua opera; ma quel, ch' è più; non solo fa vivere il suo vecchio Guaimario, ma contra tutte le carte, che più nol riconoscono per Principe, lo fa ancor governare fino all' anno 1031. nella laudata Tavola. Resta ora solo; ch' io risponda all' osservazione, ch' egli pretendea; che faceffi sulle carte, che dal febbrajo del 1027. fino al 1031. dicono *Guaimarii filii Guaimarii*, e dal 31. in poi *filiis quondam Guaimarii*. Ma egli troppo pratico di queste formole sa bene; che si ufava, o si lasciava il *quondam* ad arbitrio de' Notari. Potea esser più fresca nel primo anno di Sicone la morte di Siconolfo suo Padre? e pure senza il *quondam* comincia la carta dell' anno 849. Arc. 35. n. 254. *primo anno Siconi filio Siconolfi*, che potrete osservare nel Mon. II. della mia Appendice pag. X. Potea essere più recente quella del quarto anno di Guaimario I. figlio di Guaiferio; che nello stesso anno 880. era stato insieme col Padre al governo? E pure nè col *quondam*, nè senza *quondam* si parla del Padre in Agosto 13. Indizione, dicendosi: *quarto anno principatus Domini nostri Waimarii* nell' Arca 35. n. 203. ch' è il Monum. XCI. pag. CLIX. di quell' Appendice. Nel Monumento di essa LXXXIII. pag. CL., ch' è dell' anno 918., si legge: *Vicesimosexto anno principatus Domini nostri Waimarii Principi, & Patricii filius Domini Waimarii Principis, & Patricii mense Augustus sexta Indictione*, senza il *quondam* Arc. 64. n. 773., benchè il padre fosse morto da molti anni. Nel primo Monumento di detta Appendice pag. III. Arc. 86. n. 262. troverete ora che si dica: *Pandulfi, qui fuit filius Domini Guaimarii gloriosi Principis, ora filio quondam Domini Guaimarii Principis, ora filio jam dicti Domini Guaimarii gloriosi Principis*. E negli stessi Guaimarj III. e IV.; di cui parliamo, nel medesimo Monumento I. leggerete, che *paruit unum scriptum, quod scriptum est per Dauseri octabodecimo anno principatus Domini Guaimarii filii Domini Guaimarii mense Decembri quarta Indictione*, ch' è del 1035: il qual anno credo; se non sbaglio, che sia dopo il 1031., e del mese di Luglio del seguente anno si rinviene nel Mon. LX. pag. CXVIII. *Sexta scripta per Johannem Notarium octabodecimo anno principatus ipsius Domini Guaimarii filii Domini Guaimarii mense Julius quarta Indictione* Arc. 40. n. 220. Nel Mon. XXXIV. pag. LXI. *Decima sextodecimo anno Principatus Domini Guaimarii filii Domini Guaimarii mense Januarii secunda Indictione*, che corrisponde all' anno 1034. Arc. 83. n. 67: Finiamola: ne vuole una più fresca il P. Meo dello stesso anno 1031., dal quale in poi si dice a di lui parere *filiis quondam Guaimarii*? Eccola del mese di Giugno, dopochè in febbrajo; e in Aprile ve ne sono col *quondam*. Ella è nell' Arca 84. n. 213. *In nomine Domini anno tertiodecimo principatus Domini nostri Guaimari filii Domini Guaimari gloriosi Principis mense Junius quartadecima Indictione. Memoratorium factum a me Petrus Presbiter filius quondam Petri de Nuceria &c.* Tiri egli ora felicemente la conseguenza: *Mori dunque a' 14. Ottobre del*